
 

 

 
 

DECRETO N° 216, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.  
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 

–  CACS-FUNDEB 

 

A Prefeita do Município de São Gotardo, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que são conferidas pelo inciso  VI, do artigo 69 da Lei Orgânica 

do Município de São Gotardo e atendendo ao disposto na Lei Federal n° 14.113 

de 25/12/2020 e Lei Municipal n° 2487 de 19/03/2021,  

 

DECRETA: 

 

Art.1º. Ficam designados os seguintes senhores e senhoras para compor o Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb – CACS-FUNDEB do município 

de São Gotardo/MG., mandato 2023-2026, a saber: 

 

I- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO  

Nome Titular/Suplente 

João Vitor de Sousa (Prefeitura)    
CPF: 136.966.606-39 
 

Titular 

Luiz Gustavo Batista Oliveira (Prefeitura)   
CPF: 022.583.676-97 
 

Suplente  

Diego Júnior Lopes Cassimiro  (Educação)  
CPF: 085.511.146-11 
 

Titular 

Andrea Pessoa Fidelis  (Educação) 
CPF: 719.494.026-49 
 

Suplente  

 

II- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Nome Titular/Suplente 

Ana Caroline de Oliveira Rosa Caetano   
CPF: 155.891.736-55 
 

Titular 

Talita Helena dos Santos Mota   
CPF: 093.395.946-06 
 

Suplente  

 



 

 

 

III- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS  BÁSICAS PÚBLICAS 

Nome Titular/Suplente 

Ruth de Oliveira  
CPF: 035.663.246-63 
 

Titular 

Suely Marques Ferreira Oliveira  
CPF: 927.621.076-87 
 

Suplente  

 

IV- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Nome Titular/Suplente 

Estela Stéfani Barbosa Mendonça  Camargos    
CPF: 095.273.636-59 
 

Titular 

Eliana Regina Alves   
CPF: 965.435.826-34 
 

Suplente  

 

V- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

Nome Titular/Suplente 

Natália Roberta Rodrigues Assunção de Souza   
CPF: 099.343.286-74 
 

Titular 

Thalita Queiroz de Oliveira  
CPF: 063.459.176-21 
 

Suplente  

Gisele Angélica da Silva  
CPF: 095.689.046-62 
 

Titular 

Karina Regina Martins da Silva 
CPF: 045.217.696-40 
 

Suplente  

 

VI-  REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Nome Titular/Suplente 

Paulo de Oliveira Santos   
CPF: 677.926.776-72 
 

Titular 

Marcela Maciel  
CPF: 042.761.556-90 
 

Suplente  

Maria Aparecida dos Santos   
CPF: 514.973.796-87 
 

Titular 

Josamar Pereira Pinto   
CPF: 042.024.946-01 
 

Suplente  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VII- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

Nome Titular/Suplente 

Luiza Maria Ribeiro   
CPF: 861.299.026-20 
 

Titular 

Alessandra Jaqueline da Silva Carvalho    
CPF: 787.782.716-49 
 

Suplente  

 

VIII-  REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Nome Titular/Suplente 

Meire Aparecida Roberto   
CPF: 330.589.598-50 
 

Titular 

Rosane Aparecida de Oliveira   
CPF: 526.341.326-20 
 

Suplente  

 

IX- REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 

Nome Titular/Suplente 

Andréa Barbosa Batista   
CPF: 043.529.626-43 
 

Titular 

Maria Célia Soares   
CPF: 034.529.256-17 
 

Suplente  

Sirlei Maria Silva Ribeiro    
CPF: 528.650.456-68 
 

Titular 

Ádria Helena Guimarães Silva    
CPF: 983.919.416-04 
 

Suplente  

 

X- REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DE CAMPO  

Nome Titular/Suplente 

Gegiane Rocha Souza     
CPF: 102.358.646-09 
 

Titular 

Sirlene de Paula  
CPF: 087.308.776-36 
 

Suplente  

 

Art. 2°. Este Decreto entrará  em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário, em especial, o Decreto n° 38, 

de 09 de fevereiro de 2023.  
 

Prefeitura Municipal de São Gotardo, 25 de setembro de 2023.  
 

 

Denise Abadia Pereira Oliveira 
Prefeita Municipal 


		2023-09-25T14:20:41-0300
	DENISE ABADIA PEREIRA OLIVEIRA:78761310697




